
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 30 de janeiro de 2025 Ano VII - Edição 468

Lei 1.179/2019 Responsável: Mônica Cristina Dias de Oliveira

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Vice-Presidente
Mair Araújo Bichara

1ª Secretária
Cecí l ia Ribeiro Cabral

2º Secretário
Josué dos Santos

Ailton Soares Junior 

Alcimar Moreira Carvalho 

Antonio Cesar dos Santos Junior 

Cecília Ribeiro Cabral 

Daniel de Souza Vasconcellos 

João Felippe de Souza Oliveira 

Josué dos Santos 

Kaio Luiz Peixoto Freijanes 

Mair Araújo Bichara 

Marcio Sarguis Telhado 

Nielson Kopke de Jesus 

Nilton Carlos Santiago Barros 

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

M ô n i c a  C r i s t i n a  D i a s  d e  O l i v e i r a
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

facebook.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba

Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros



3

ATO 07/2025

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



4

PORTARIA Nº 001/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). MÔNICA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA 
para Função Gratificada de Diretora Geral, símbolo (DAS), com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 002/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). JOSELITO GONÇALVES RODRIGUES 
para Função Gratificada de Chefe do Departamento de RH e 
Pessoal, símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 003/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ALOYSIO JOSÉ DANTAS DA CRUZ 
para Função Gratificada de Diretor da Divisão de Contabilidade, 
símbolo (DAS-I), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 004/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). CRISTINA MÁRCIA VEZU para Função 
Gratificada de Chefe da Assessoria Especial da Presidência, 
símbolo (DAS-E), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 005/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). FLÁVIO SANTIAGO GOMES para Função 
Gratificada de Secretário Geral da Mesa, símbolo (CAI-E), com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 006/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). RENAN FELIPE DA SILVA GUERRA 
para Função Gratificada de Assessor da Mesa Diretora I, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



5

PORTARIA Nº 007/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). EWERTON FERREIRA DA SILVA 
SOUZA para Função Gratificada de Assessor da Mesa Diretora I, 
símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 008/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ROGÉRIO CALAZANS OURO ALVES 
para Função Gratificada de Assessor da Direção Geral, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 009/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). BENITO PABLO CUPPER DE 
VASCONCELLOS para Função Gratificada de Chefe da Ouvidoria, 
símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 010/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). SANDRA DA SILVA COSTA LESTE para 
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Material e 
Patrimônio, símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 
2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 011/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ADRIANA FERREIRA SPINDOLA para 
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Protocolo, 
símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 012/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). FLÁVIO DA SILVA DONATO para Função 
Gratificada de Chefe da Redação do Pregão, símbolo (CAI), com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



6

PORTARIA Nº 013/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). EDIMAR TAVARES DA SILVA para 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Licitação, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 014/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). VANESSA PACHECO KUTIANSKI para 
Função Gratificada de Assessora da Divisão de Contabilidade, 
símbolo (CAI-I), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 015/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE OUVIDORIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUAN LINS DOS SANTOS, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Ouvidoria, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 007/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 016/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
DIRETOR(A) GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCELLY CHRISTINY SILVA 
FRANCO, para o cargo de Provimento em Comissão de Diretor(a) 
Geral de Licitações e Compras, símbolo (CC-E1), com data retroativa 
a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 009/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 017/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARCELO SANTOS BETTA ALVES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Daniel de Souza 
Vasconcellos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 010/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 018/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  LUCAS BONINI SOARES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Daniel de Souza Vasconcellos, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
011/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



7

PORTARIA Nº 019/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  JULIANA GONÇALVES BARRADAS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  Daniel de Souza 
Vasconcellos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 012/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 020/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  YAN GOMES RODRIGUES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Daniel de Souza Vasconcellos, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
013/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 021/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JACQUES BARBOSA PEREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 016/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 022/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  ANA PAULA MARINHO DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 017/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 023/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA FILHO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 018/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 024/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  VIVIANE DE CASTRO ARAÚJO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 019/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



8

PORTARIA Nº 025/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  DAIANE DOS SANTOS DOMINGOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 020/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 026/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  BERNARDO DE OLIVEIRA DE MELLO 
COSTA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nilton 
Carlos Santiago Barros, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, 
conforme Processo nº 021/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 027/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  PAULO SÉRGIO CARVALHO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 022/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 028/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JULIANA MASELLO TAVARES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 023/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 029/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  WÂNIA BIATRIZ CARVALHO SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 024/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 030/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  MISLEINE RAMOS MARIANO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 025/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



9

PORTARIA Nº 031/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  ANA CAROLINA ALVES RIBEIRO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 026/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 032/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROBERT SANTANA RODRIGUES 
CHAVES, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué 
dos Santos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 027/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 033/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE COMUNICAÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GABRIELA DIAS VIEIRA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Comunicação, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, 
conforme Processo nº 028/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 034/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JOÃO VICTOR PEREIRA MELO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
032/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 035/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  JOÃO CARLOS DOS SANTOS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
033/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 036/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  JUAN CARLOS TEIXEIRA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 034/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



10

PORTARIA Nº 037/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GABRIELI MILENA DA CONCEIÇÃO 
CORRÊA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nielson 
Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, 
conforme Processo nº 035/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 038/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  INGRIDI DA SILVA NASCIMENTO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
040/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 039/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MÔNICA SOARES QUINTAS PEREIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
041/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 040/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  VANESSA PAES BEZERRA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 042/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 041/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAMILA ROZA DA CONCEIÇÃO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Antônio Cesar dos Santos 
Júnior, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 044/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 042/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARINES MARTINS, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Antônio Cesar dos Santos Júnior, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
045/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



11

PORTARIA Nº 043/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS DE OLIVEIRA MACEDO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Antônio Cesar dos 
Santos Júnior, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 046/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 044/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ELECIAS BRAGANÇA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Antônio Cesar dos Santos Júnior, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
047/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 045/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO SÉRGIO DA SILVA SUZANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 048/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 046/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JEYCE CLARA MARTINS DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 049/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 047/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  CARLOS ROBERTO ALVES MACHADO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 050/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 048/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador João 
Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de janeiro de 
2025, conforme Processo nº 051/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



12

PORTARIA Nº 049/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  EDMILSON RAMOS DA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
060/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 050/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SANDRA CASTELO BRANCO GOMES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Alcimar Moreira Carvalho, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
063/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 051/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). DANIELE MARTINS MEDEIROS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Alcimar Moreira Carvalho, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
064/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 052/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  LUCIMAR SOARES CABRAL, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Alcimar Moreira Carvalho, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
065/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 053/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  JORGE LEANDRO DE SOUZA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Alcimar Moreira 
Carvalho, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 066/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 054/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  VICTOR VASCONCELOS DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Ailton Soares Júnior, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
068/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



13

PORTARIA Nº 055/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  LESENILDA CLAUDIO ROZA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Ailton Soares Júnior, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
069/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 056/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  BRUNO VASCONCELOS DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Ailton Soares Júnior, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
070/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 057/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). FELIPE BERTOLINI GAMALLO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Kaio Luiz Peixoto Freijanes, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
071/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 058/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EDSON TAVARES DA SILVA JÚNIOR, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Kaio Luiz Peixoto Freijanes, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
072/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 059/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  VALÉRIA MACHADO DE SOUZA 
NETTO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Kaio Luiz 
Peixoto Freijanes, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, 
conforme Processo nº 073/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 060/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  GABRIEL DA SILVA SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Kaio Luiz Peixoto 
Freijanes, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 074/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



14

PORTARIA Nº 061/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  PATRÍCIA ANUNCIAÇÃO DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Mair de Araújo Bichara, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
075/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 062/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARLENE FURTADO DE SOUZA 
ALCÂNTARA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do 
Vereador Mair de Araújo Bichara, com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2025, conforme Processo nº 076/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 063/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). THAINÁ DA SILVA ROSA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Mair de Araújo Bichara, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 077/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.                                               

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 064/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLA RIBEIRO REGO, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Mair de Araújo Bichara, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 078/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 065/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARCELO GARCIA FRANCO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Márcio Sarguis Telhado, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
082/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 066/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  ADRIANA MUNIZ FRAGA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Márcio Sarguis Telhado, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 083/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



15

PORTARIA Nº 067/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  JONATAN OLIVEIRA DA COSTA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Márcio Sarguis Telhado, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
084/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 068/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  THIAGO THOMÁS DE SOUZA 
ALMEIDA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Márcio 
Sarguis Telhado, com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, 
conforme Processo nº 085/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 069/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  DANIELE DA SILVA GONÇALVES, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Ailton Soares Júnior, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme Processo nº 
086/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 070/2025.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
SUBDIRETOR GERAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO NUNES DE SOUZA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Subdiretor 
Geral, símbolo (CC-E), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, 
conforme Processo nº102/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2025.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 071/2025.

“NOMEIA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NATALIA CHAVÃO FREITAS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Especial, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 2025, conforme 
Processo nº 104/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2025.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 072/2025.

“NOMEIA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ FELIPE MELO BAZINI DE 
MOURA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Especial, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 
2025, conforme Processo nº 106/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2025.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025



16

PORTARIA Nº 073/2025.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), CRISTINA MÁRCIA VEZU, 
01 mês de férias, referente ao período aquisitivo de 01/02/2021 à 
31/01/2022, a partir de 01/02/2025 à 02/03/2025, de acordo com o 
Processo nº 674/2024.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de janeiro de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva

Ano VII - Nº 468
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de janeiro de 2025


